1

证券代码：002140    证券简称：东华科技    公告编号：2022-034

东华工程科技股份有限公司

关于 2021 年度日常关联交易确认

和 2022 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

在工程业务中，东华工程科技股份有限公司（以下简称“公司”或

“本公司”）根据工程总承包项目建设的需要，依法将工程施工、设备

安装等业务分包给具有相应资质和业绩的施工单位，因而接受公司实际

控制人中国化学工程集团有限公司（以下简称“集团公司”）或中国化

学工程股份有限公司（以下简称“中国化学”，系本公司控股股东的控

股股东）所属建设公司提供的工程施工等服务。同时，向合格的供应商

采购相关工程设备材料等物资，因而通过中国化学所属北京赛鼎科技有

限公司（以下简称“赛鼎科技”）电商平台、天辰（天津）国际技术贸

易有限公司（以下简称“天辰国贸）采购相关劳保产品、工程材料等物

资。在金融业务中，本公司接受了中国化学、集团公司所属中化工程集

团财务有限公司（以下简称“财务公司”）提供的存款、贷款、结算等

金融服务。在管理业务中，本公司租赁使用控股股东化学工业第三设计

院有限公司（以下简称“化三院”）的相关房产及车位。上述行为均构

成日常关联交易。

2021年度，本公司与上述建设公司实际发生工程施工的关联交易共

计 96,166.88 万元；与赛鼎科技实际发生办公用品等物资采购金额

859.94 万元；与天辰国贸未实际发生采购业务；在财务公司的最高日存

款余额为 87,991.74 万元，期末存款余额为 87,632.60万元，存款产生

的利息收入为 1,332.44 万元，同时在财务公司发生短期贷款业务 1,000

 2

万元；与化三院发生的房屋及车位租金为 534.73万元。

2022年度，本公司预计与上述建设公司发生的接受劳务关联交易不

超过 100,000 万元；与赛鼎科技、天辰国贸发生的相关劳保产品、工程

材料等物资采购关联交易不超过 2000 万元；在财务公司的每日存款余

额将不超过 110,000 万元，贷款等业务执行《金融服务协议》的相关规

定；与化三院发生的房屋租金为 534.73 万元。

本公司与化三院构成《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条

第（一）项所称的关联关系，与上述建设公司、赛鼎科技、天辰国贸、

财务公司均构成《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第（二）

项所称的关联关系，公司接受上述公司提供的房屋租赁、工程施工、供

货、金融等服务均构成关联交易。

2022 年 4 月 26 日，本公司召开七届二十次董事会审议通过《关于

2021年度日常关联交易确认和 2022 年度日常关联交易预计的议案》，有

效表决票 5 票，其中同意 5票、反对 0 票、弃权 0 票；李立新董事长因

担任控股股东化三院执行董事，王志远董事系实际控制人中国化学工程

集团有限公司委派，均构成《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.8

条第（二）项所称的关联关系，作为关联董事回避表决。同时，本公司

七届十四次监事会以同意 2票、反对 0 票、弃权 0 票的表决结果，审议

通过该议案；监事会主席张绘锦因担任控股股东化三院监事，作为关联

监事回避表决。

该等关联交易将提交 2021 年度股东大会审议，本公司控股股东化

三院等关联股东届时将回避表决。

（二）关联交易执行和预计的类别、金额

根据公司 2022 年度生产经营管理工作任务、总承包项目工程建设

进度计划，以及采购业务、金融服务、房屋租赁等协议，本公司 2022

年度日常关联交易预计如下：

 3

    1.工程施工、房屋租赁及物资采购关联交易预计和实际发生情况

（1）2022 年度日常关联交易预计

单位：万元
关联

交易

类别

关联人
关联交易内

容

关联交易

定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露日

已发生金额

2021年

发生金额

接受

劳务

中化学土木工程有限公司

在本公司工

程总承包项

目中，接受

建设公司提

供的工程施

工劳务

采取招投

标方式选

择施工单

位，按市场

化原则确

定交易定

价

100,000.

00

0 436.80

中国化学工程第六建设有限

公司
1,156.35 16,912.64

中国化学工程第七建设有限

公司
654.77 10,875.93

中国化学工程第三建设有限

公司
10.88 19,525.27

中国化学工程第十六建设有

限公司
0 4,137.17

中国化学工程第十三建设有

限公司
32.30 6,090.97

中国化学工程第十四建设有

限公司
0 -12.80

中国化学工程第十一建设有

限公司
1,744.64 10,558.09

中国化学工程第四建设有限

公司
1,375.55 8,919.51

中国化学工程重型机械化有

限公司
0 8.51

中化二建集团有限公司 1,613.20 18,534.64

中化学建设投资集团有限公

司
0 180.15

小计

  100,000.

00
6,587.69 96,166.88

物资

采购

北京赛鼎科技有限公司 通采购劳保

产品、工程

材料等物资

以市场化

原则确定

交易价格

2,000.00

238.37 859.94

天辰（天津）国际技术贸易

有限公司
0 0

房屋

租赁
化学工业第三设计院有限公司

租赁使用化

三院相关房

屋及车位

按市场化

原则确定

交易定价

534.73 0 534.73

 4

（2）2021 年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联

交易

类别

关联人 关联交易内容
实际发生金

额

预计

金额

实际发

生额占

同类业

务比例

（％）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日期

及索引

接受

劳务

中化学土木工程有限公司

本公司在工程

总 承 包 项 目

中，接受建设

公司提供的工

程施工劳务

436.80

100,00

0.00

0.09%

-3.83%

详 见 发

布 于

2021年 3

月 31 日

证 券 时

报 和 巨

潮 资 讯

网 上 的

2021-02

1 号《关

于 2020

年 度 日

常 关 联

交 易 确

认 和

2021 年

度 日 常

关 联 交

易 预 计

公告》

中国化学工程第六建设有

限公司
16,912.64 3.37%

中国化学工程第七建设有

限公司
10,875.93 2.17%

中国化学工程第三建设有

限公司
19,525.27 3.89%

中国化学工程第十六建设

有限公司
4,137.17 0.82%

中国化学工程第十三建设

有限公司
6,090.97 1.21%

中国化学工程第十四建设

有限公司
-12.80 0.00%

中国化学工程第十一建设

有限公司
10,558.09 2.10%

中国化学工程第四建设有

限公司
8,919.51 1.78%

中国化学工程重型机械化

有限公司
8.51 0.00%

中化二建集团有限公司 18,534.64 3.69%

中化学建设投资集团有限

公司
180.15 0.04%

小计

96,166.88

100,00

0.00

19.16

%

物 资

采购
北京赛鼎科技有限公司

本公司通过赛

鼎科技的电商

平台，采购相

关物资

859.94 300 0.18%
186.65

%
同上

房屋

租赁

化学工业第三设计院有限公

司

本公司租赁使

用化三院相关

房屋及车位

534.73 534.73
100.00

%
0 同上

 5

公司董事会对日常

关联交易实际发生

情况与预计存在较

大差异的说明

2021年，公司在总承包建设业务中，与上述建设公司发生的施工安装关联交易金额低

于 2020 年度股东大会批准的预计交易额 100,000万元范围，与预计交易金额相差

3.83%，原因主要系在工程总承包项目建设过程中，采取招投标方式选择施工安装单

位，对关联交易的预计本身便存在着一定的波动性。

2021年，公司在物资采购业务中，与赛鼎科技发生的采购关联交易金额超出 2020年

度股东大会批准的预计交易额 300 万元范围，与预计交易金额相比超出 186.65%。主

要系公司全面推进网上集中采购，且经营规模持续扩张，劳保产品、维修材料、办公

用品等物资以及工程项目部分材料等通过赛鼎科技提供的电商平台进行购置，以降低

采购成本。

公司独立董事对日

常关联交易实际发

生情况与预计存在

较大差异的说明

2021年，公司在总承包建设业务中，与上述建设公司发生施工安装关联交易金额总计

96,166.88万元，占公司同类交易金额的 19.16%，对公司主营业务独立不产生影响。

年度关联交易总额与 2020年度股东大会批准的预计交易额 50000 万元差异较小，与

预计交易金额存在差异的原因主要是公司系采取招投标方式，按照市场化原则，公正

公开公平地选择施工安装单位，因而对关联交易的预计本身便存在着一定的波动性。

2021年，公司在物资采购业务中，与赛鼎科技发生的采购关联交易金额为 859.94万

元，与预计交易金额相比超出 186.65%。主要系公司全面推进网上集中采购，以降低

采购成本和提高采购效率；同时，公司业务体量、经营规模的扩张以及采购商品种类

的扩展，相关物资采购总量相应增长。

2．金融服务关联交易预计

2021年，公司在财务公司的最高日存款余额为 87,991.74 万元，期

末存款余额为 87,632.60万元，存款孳生的利息收入为 1,332.44 万元，

存款利率稍高于银行同期利率水平。同时，在财务公司发生短期贷款业

务 1,000万元。存款利息收入占同类交易金额的比例为 29.84%。

根据本公司与财务公司续签的《金融服务协议》，2022 年，本公司

将继续接受财务公司提供的存款、贷款、结算等服务。本公司 2021年

经审计的期末货币资金总额为 225,027.97 万元。2022年在财务公司的

每日存款余额将不超过 110,000 万元。同时可根据生产经营需要向财务

公司申请综合授信业务（包括贷款、担保等）。

自 2022 年 1 月 1 日至披露日，公司在财务公司的最高日存款余额

为 87,611.24 万元，期末存款余额为 87,061.89 万元，存款孳生的利息

收入为 334.39 万元。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人基本情况

1.中化学土木工程有限公司（曾用名为化学工业岩土工程有限公

司）：创建于1951年，法定代表人为任在栋，统一社会信用代码为

9132010013489525X8，注册资本13,223.6842万元，注册地在南京市江

北新区浦东北路5号扬子科创总部基地4号楼。主要从事建筑劳务分包、

 6

房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包、建设工程施工、建设工程勘

察、地质灾害治理工程勘查、矿产资源勘查、水利工程质量检测等业务。

截至2020年12月31日，总资产107,811.66万元，净资产30,795.98

万元；2020年度实现营业收入101,722.94万元，净利润3,788.99万元。

中国化学持有其76%股权。

2.中化二建集团有限公司：创建于1953年，法定代表人为胡富申，

注册资本为200,000万元，统一社会信用代码为91140000110013734W，

注册地在太原市谐园路9号，主要从事化工石油工程、房屋建筑工程、

冶炼工程、市政公用工程施工总承包；环保工程、机电设备安装工程、

管道工程、消防设施工程、地基与基础工程专业承包等业务。

截至2020年12月31日，总资产1,174,585.96万元，净资产

247,900.90万元；2020年度实现营业收入1,101,528.41万元，净利润

36,111.79万元。

中国化学持有其100%股权。

3.中国化学工程第三建设有限公司：创建于1962年，法定代表人为

占德庆，统一社会信用代码为91340400150228377Y，注册资本为300,000

万元，注册地在安徽省合肥市经济技术开发区莲花路599号，主要从事

化工石油行业大型综合性建筑安装、施工等业务。

截至2020年12月31日，总资产1,119,772.54万元，净资产

259,763.07万元；2020年度实现营业收入1,015,020.63万元，净利润

28,339.50万元。

中国化学持有其100%股权。

4.中国化学工程第四建设有限公司：创建于1954年，法定代表人为

周鸿，统一社会信用代码为914306001837642996，注册资本为180,000

万元，注册地在湖南省岳阳经济技术开发区岳阳大道东279号。主要从

事化工石油行业大型综合性建筑安装、管道工程、锅炉安装等业务。

截至2020年12月31日，总资产420,528.89万元，净资产102,987.00

万元；2020年度实现营业收入550,462.77万元，净利润14,907.25万元。

中国化学持有其100%股权。

5.中国化学工程第六建设有限公司：创建于1965年，法定代表人为

 7

胡二甫，统一社会信用代码为91420000177570439L，注册资本为250,000

万元，注册地在湖北省襄阳市东津新区南山路1号，主要从事化工石油、

房屋建筑、机电安装、市政公用工程施工总承包；钢结构、防腐保温、

环保、化工石油设备管道安装、管道工程专业承包等业务。

截至2020年12月31日，总资产668,606.04万元，净资产 172,153.38

万元；2020年度实现营业收入902,141.87万元，净利润 25,565.20万元。

中国化学持有其100%股权。

6.中国化学工程第七建设有限公司：创建于1964年，法定代表人为

龙海洋，统一社会信用代码为915100002018616166，注册资本为350,000

万元，注册地在四川省成都市龙泉驿区龙都南路537号，主要从事化工

石油工程、市政公用工程、房屋建筑工程、环保工程、机电设备安装、

消防设备工程、钢结构、管道工程、公路工程、火电设备安装等业务。

截至2020年12月31日，总资产1,161,015.70万元，净资产

168,156.63万元；2020年度实现营业收入1,157,994.48万元，净利润

32,038.63万元。

中国化学持有其100%股权。

7.中国化学工程第十一建设有限公司：创建于1962年，法定代表人

为李光明，统一社会信用代码为91410200170644116B，注册资本为

100,000万元，注册地在河南省开封市汴京路53号，主要从事各类型工

业、能源、交通、民用工程建设项目的施工总承包，机械设备制造，物

流和各类型的地基与基础工程施工等业务。

截至2020年12月31日，总资产741,029.38万元，净资产 150,982.37

万元；2020年度实现营业收入663,998.94万元，净利润16,992.47万元。

中国化学持有其100%股权。

8.中国化学工程第十三建设有限公司：创建于1963年，法定代表人

为李成北，统一社会信用代码为91130900106605032J，注册资本为

100,000万元，注册地在河北省沧州市永济东路79号，主要从事化工、

石油、石油化工工程施工；工业及民用建筑施工等业务。

截至2020年12月31日，总资产518,888.31万元，净资产 130,701.34

万元；2020年度实现营业收入503,695.88万元，净利润 17,833.39万元。

 8

中国化学持有其100%股权。

9.中国化学工程第十四建设有限公司：创建于1964年，法定代表人

为张传玉，统一社会信用代码为913201001349030968，注册资本为

200,000万元，注册地在江苏省南京市六合区新华路148号，主要从事各

种通用、工业与民用建设项目的建筑施工；大型工业建设项目设备、电

器、仪表和大型整体生产装置安装等业务。

截至2020年12月31日，总资产480,594.49万元，净资产 113,911.81

万元；2020年度实现营业收入803,850.31万元，净利润 11,942.62万元。

中国化学持有其100%股权。

10.中国化学工程第十六建设有限公司：创建于1956年，法定代表

人为刘佑锟，统一社会信用代码为914200001775697881，注册资本为

200,000万元，注册地在湖北省宜昌市西陵区土城路4号，主要从事化工

石油、市政公用工程、机电安装工程、防腐保温工程、房屋建筑工程、

管道安装工程的施工总承包等业务。

截至2020年12月31日，总资产312,872.60万元，净资产 70,147.52

万元；2020年度实现营业收入433,032.79万元，净利润 9,539.92万元。

中国化学持有其100%股权。

11.中国化学工程重型机械化有限公司：创建于1974年，法定代表

人为温法玺,统一社会信用代码为9111011510286415XP，注册资本为

15,503万元，注册地在北京市大兴区黄村镇南大庄村东，主要从事地基

与基础工程、特种专业工程、机电设备安装工程、土石方工程、钢结构

工程等业务。

截至2020年12月31日，总资产152,069.24万元，净资产 16,317.80

万元；2020年度实现营业收入128,389.39万元，净利润 1,373.30万元。

集团公司持有其100%股权。

12.中化工程集团财务有限公司：成立于2012年9月，法定代表人为

卢涛，统一社会信用代码为91110000053597189A，注册资本为100,000

万元，注册地在北京市东城区东直门内大街2号13层，主要从事对成员

单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务，协助成

员单位实现交易款项的收付，经批准的保险代理业务，对成员单位提供

 9

担保，办理成员单位之间的委托贷款，对成员单位办理票据承兑与贴现，

办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计，吸收

成员单位的存款，对成员单位办理贷款及融资租赁，从事同业拆借等。

截至2020年12月31日，总资产3,820,151.62万元，净资产

173,493.59万元；2020年度实现营业收入70,448.07万元，净利润

20,244.92万元。

集团公司持有其10%股权，中国化学持有其90%股权。

13.中化学建设投资集团有限公司：成立于2018年3月，法定代表人

为郑江，统一社会信用代码为91110109MA01AXN41E，注册资本为200,000

万元，注册地在北京市门头沟区谭园路1号院3号楼1-2层，主要从事项

目投资、股权投资、施工总承包、专业承包、劳务分包、工程勘察、工

程设计、建设工程项目管理、工程咨询、水污染治理、土壤治理、旅游

设施开发等业务。

截至2020年12月31日，总资产403,961.17万元，净资产 206,139.85

万元；2020年度实现营业收入166,383.79万元，净利润 2,405.27万元。

集团公司持有100%股权。

14.北京赛鼎科技有限公司：成立于2017年2月，法定代表人为王琎，

统一社会信用代码为91110101MA00BPQ86K，注册资本为1,000万元，注

册地在北京市东城区东直门内大街2号2层201内212室，主要从事技术推

广、技术服务、技术开发、软件开发，销售计算机软件及辅助设备、机

械设备、通讯设备、家用电器、文化用品、照相器材、厨房用具、消防

器材、办公用品，会议服务，代售火车票等业务。

截至2020年12月31日，总资产3,116.34万元，净资产1,027.86万元；

2020年度实现营业收入7,161.64万元，净利润84.02万元。

中国化学的全资子公司赛鼎工程有限公司持有100%股权。

15.天辰（天津）国际技术贸易有限公司：成立于2016年6月，法定

代表人为王一争，统一社会信用代码为91120118MA05KA1G5U，注册资本

为10,000万元，注册地在天津自贸试验区（中心商务区）迎宾大道东侧

滨海万隆大厦-1-602，主要从事货物进出口、技术进出口、机械设备租

赁、机械设备销售、电子产品销售、办公设备销售、供应用仪器仪表销

 10

售、电气机械设备销售、仪器仪表销售等业务。

截至2020年12月31日，总资产133,991.04万元，净资产18,729.21

万元；2020年度实现营业收入306,553.63万元，净利润3,320.69万元。

中国化学的全资子公司中国天辰工程有限公司持有100%股权。

16.化学工业第三设计院有限公司：创建于1963年，法定代表人为

李立新，统一社会信用代码为913400001491811027，注册资本为2,515

万元，注册地在安徽省合肥市包河区望江东路70号。化三院不开展具体

的生产经营，主要从事资产管理、房屋租赁等业务。

截至2020年12月31日，总资产834,794.61万元，净资产258,469.56

万元；2020年度实现营业收入521,218.23万元，净利润23,771.26 万元。

通过信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/）、全国企

业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/index.html）以及国

家发改委和财政部网站等途径查询，上述16家关联交易对手方均不为失

信被执行人。

（二）与本公司的关联关系

集团公司是本公司的实际控制人，中国化学是本公司控股股东化三

院的控股股东，本公司与集团公司或中国化学下属建设公司、赛鼎科技、

天辰国贸、财务公司之间的关联关系属于《深圳证券交易所股票上市规

则》6.3.3 条第（二）项所规定的情形。

化三院是本公司控股股东，本公司与化三院之间的关联关系属于

《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第（一）项所规定的情形。

（三）履约能力分析

上述建设公司均为国有大中型企业，创建于上世纪五、六十年代，

具有工程勘察甲级、施工一级、特级等资质，拥有工种配套齐全、技术

熟练、施工经验丰富的技术工人队伍，并先后承建了国内大部分的化工、

石化等行业的工程项目，具备了开展大型化工、石化项目勘察、施工、

安装的建设能力和工程业绩。建投公司主要开展环境治理、基础设施等

领域的建设、投资等业务，资金实力雄厚，平台优势明显。

赛鼎科技建立电商平台，主要经营 Share 智能管理平台、物资管理

系统等，平台上有苏宁、京东等多家电商提供办公用品等物资的采购服

 11

务，形成了流程化、标准化和规范化的采购操作流程。天辰国贸主要经

营货物及技术进出口，已构建钢材、化工品、工程材料等贸易渠道，且

作为集团公司授权的不锈钢板战略集采执行方。

财务公司系经中国银监会批准设立的非银行金融机构，并依法接受

中国银监会的监督管理，具有合法有效的《金融许可证》《企业法人营

业执照》，建立了合理的内部控制制度，能有效地控制风险。财务公司

在经中国银监会批准的经营范围内开展相关金融业务，符合国家有关法

律法规的规定。

化三院对本公司租赁使用的相关房屋及车位拥有合法产权，不存在

权属、使用等方面的争议，且本公司已实际占有使用。

上述关联方公司均为依法存续且持续经营的独立法人实体，在以往

交易行为中，能够切实履行合同或协议等约定的义务，提供优质的服务，

具有良好的履约能力。

三、关联交易的主要内容

1.接受劳务的日常关联交易

根据工程总承包项目运作的实际需要，本公司依法将施工、安装等

部分工程，发包给具有相应建设资质的建设单位。本公司与上述建设公

司开展关于工程施工等业务合作，接受其提供的工程施工等服务，从而

构成日常关联交易。本公司依托集团公司资金实力、项目渠道等平台优

势，联合拓展 PPP等基础设施领域项目，而建投公司系集团公司实施 PPP

等业务的重要平台，因而在环境治理、基础设施等领域上保持业务合作。

（1）2021 年度关联交易发生情况

2021 年度，本公司与上述建设公司发生关联交易金额总计

96,166.88 万元，低于在 2020 年度股东大会批准的预计交易额 100,000

万元的 3.83%，与预计交易金额存在差异的主要原因是公司系采取招投

标方式，按照市场化原则，公正公开公平地选择施工安装单位，因而对

关联交易的预计本身便存在着一定的波动性。

（2）2022 年关联交易预计情况

根据公司总承包项目的工程建设进度计划，碳鑫科技甲醇综合利用

项目工程 EPC 总承包、曙光绿华年产 10 万吨 BDO 联产 12 万吨 PBAT 项

 12

目 EPC 工程总承包、陕煤集团榆林一期 180 万吨/年乙二醇项目等多个

总承包项目正处正常建设阶段。同时，公司将致力推动内蒙古康乃尔 30

万吨/年乙二醇总承包项目重新启动建设。根据正在执行的工程建设预

算以及有望实现签约的总承包项目情况，结合与上述建设公司已签约合

同的履行情况进行初步估算，2022 年，上述类型的关联交易总额预计不

超过 100,000 万元。

2.物资采购的日常关联交易

本公司向赛鼎科技电商平台和天辰国贸采购劳保产品、工程材料、

维修材料、办公用品等物资。

（1）2021 年关联交易发生情况

2021年，本公司通过赛鼎科技的电商平台，采购劳保产品、工程材

料、维修材料、办公用品等物资，相关采购关联交易金额为 859.94 万

元。关联交易发生额超出年初预计金额的 186.65%，主要系公司为降低

采购成本，全面推进网上集中采购，采购商品种类有所扩展，且经营规

模持续扩张等所致。

2021年，本公司与天辰国贸未实际发生采购业务。

（2）2022 年关联交易预计情况

2022年，公司继续向赛鼎科技电商平台、天辰国贸采购劳保产品、

工程材料、维修材料、办公用品等物资。随着公司业务体量、经营规模

等持续增长以及采购物资种类的不断扩展，上述关联采购同比有所增

加，预计发生关联采购交易金额为 2,000 万元。

3.金融业务的日常关联交易

根据《金融服务协议》，本公司继续接受财务公司提供的存款服务、

贷款服务、结算服务及经中国银监会批准可从事的其他业务等。《金融

服务协议》约定，本公司存放在财务公司的每日存款余额（包括应计利

息及手续费）不得超过公司最近一个会计年度经审计的期末货币资金总

额的 50%；同时公司视生产经营的实际需要向财务公司申请综合授信（包

括贷款、担保等）。

（1）2021 年关联交易发生情况

本公司 2020年经审计的期末货币资金总额为 177,141.02万元。按

 13

照《金融服务协议》规定的额度，本公司 2021 年度在财务公司的每日

存款余额将不超过 88,000 万元。

2021年，公司在财务公司的最高日存款余额为 87,991.74 万元，期

末存款余额为 87,632.60万元，存款孳生的利息收入为 1,332.44 万元，

存款利率稍高于银行同期利率水平。同时，在财务公司发生短期贷款业

务 1,000万元，本公司接受财务公司所提供的业务与额度均符合《金融

服务协议》的规定。

（2）2022 年关联交易预计情况

公司 2021 年经审计的期末货币资金总额为 225,027.97 万元。2022

年在财务公司的每日存款余额将不超过 110,000 万元。同时可根据生产

经营需要向财务公司申请综合授信业务（包括贷款、担保等）。

4.房屋租赁的日常关联交易

根据《房屋租赁协议》，公司继续租赁使用化三院办公辅楼、单身

公寓、综合楼及其地下车位及位于上海市田林东路的住宅，其中：租用

办公辅楼用于本公司档案管理、成品制作等；租赁单身公寓、住宅用于

本公司员工住宿；租赁综合楼用于本公司员工就餐、运动等；租赁车位

用于本公司员工停车。

（1）2021 年关联交易发生情况

2021年，本公司租赁使用了化三院办公辅楼、单身公寓、综合楼及

其地下车位及位于上海市田林东路的住宅，计租面积为 12,092.65 平方

米、车位 300 个，年租金为 534.73 万元，与年初的预计金额相同。

（2）2022 年关联交易预计情况

2022 年，公司将根据《房屋租赁协议》，继续租用化三院上述房屋

及车位并按协议支付相关租金，预计金额为 534.73 万元。

四、关联交易目的及对公司的影响

1.接受劳务的日常关联交易分析

化工、石化等行业的工程装置普遍存在着工艺复杂、高温高压、易

燃易爆、链长面广等特点。加上大量新材料、新设备和新技术的广泛应

用，如超大型设备的吊装、特殊材料的焊接、高精密仪表的调试等，对

施工单位的工程能力提出了较高的要求。尤其是随着总承包项目规模的

 14

大型化，工程施工工作的规范管理和协调合作显得更为重要。因此，选

择高质量的施工分包单位，将有利于保证项目进度、提高施工质量、规

范现场管理等。由于国家化学工业发展历史的原因和国有企业隶属的现

状，具有施工特级、一级资质、工程勘察甲级，具备化工、石化行业大

型工程项目建设能力和建设业绩的公司大多隶属于集团公司。多年来，

在本公司对施工、勘察等分包单位的招标中，上述建设公司往往凭借一

流的资质、技术和业绩而成为中标单位，并更多地承担主体装置的施工

业务。本公司切实遵循市场竞争原则，全面采取招投标方式选择工程施

工分包单位，规范签署分包合同，严格信息披露程序，确保交易行为的

公正、公开和交易价格的公允、公平，确保公司利益与全体股东合法权

益不受损害。本公司与建投公司在 PPP 等业务上开展业务合作，有利于

本公司拓展环境治理、基础设施等领域市场，做大做强环保板块。

上述关联方均通过招投标方式予以确定，关联交易价格公允、合理，

对公司利益、股东权益不产生影响。历年来，上述工程施工服务的关联

交易总额在本公司同类交易中占比较低，且之于某一具体公司不具有连

续性。因此，与上述单位存在关联交易对公司主营业务的独立性不构成

影响，在业务上不形成依赖。

同时，本公司相继获取石油化工、建筑、环保等领域的施工总承包

资质，已开展相关总承包项目土建等业务的施工工作。但鉴于化工、石

化工程施工对施工单位综合能力具有较高的要求，预计在一定时期内，

本公司仍需与上述建设公司开展关于工程施工等业务合作。

2.物资采购的日常关联交易分析

本公司通过赛鼎科技的电商平台开展相关采购业务，旨在实现“业

务公开、过程受控、全程在案、永久追溯”的阳光采购，提高劳保产品、

工程材料、维修材料等物资采购的流程化、标准化和规范化，并可适度

降低采购成本。电商平台采购过程公开透明，单笔订单采取电商申请人、

电商采购人、电商审批人的采购操作流程，每笔采购手续完整、流程透

明。天辰国贸依托其母公司的工程和技术优势，围绕“工程相关、产业

相关、客户相关”开展贸易业务，建立钢材、化工品、工程材料等贸易

渠道，且作为集团公司授权的不锈钢板战略集采执行方。本公司向天辰

 15

国贸采购钢材等工程物资，可依托集采平台优势，适度降低采购成本。

2021年，上述物资采购的关联交易总额在本公司同类交易中占比仅

为 0.18%。关联物资采购对公司主营业务的独立性不构成影响，在业务

上不形成依赖。

3.金融业务的日常关联交易分析

财务公司是经中国银监会批准设立且合法经营的非银行金融机构，

通过整合财务资源和强化内部管理，形成了较为雄厚的资金实力和较为

完善的风险管控体系，为集团公司所属成员单位提供相对优惠、便捷的

金融服务。本公司制定了《存款风险处置预案》，对财务公司实施了风

险评估，本公司与财务公司发生的关联存贷款等金融业务目前不存在风

险问题，不存在损害公司利益和全体股东的情形。本公司依据《金融服

务协议》，规范开展与财务公司之间的金融业务，有利于拓宽公司筹资

渠道，提高公司资金使用效率，降低公司融资成本。

4.房屋租赁的日常关联交易分析

本公司租用化三院单身公寓、住宅，旨在解决公司员工的住宿问题；

租用化三院办公辅楼主要是由档案密集架、大型复印机等装具安装情况

所致；租用化三院综合楼及车位主要用于提供员工就餐、运动健身、停

车等场所。

由于受望江东路办公区占地面积的限制，本公司难以就近新建上述

本公司档案管理、员工住宿、就餐、运动健身以及停车等场所。通过租

用方式可有效解决上述实际问题。上述租赁事项与本公司主营业务无关

联，对业务、资产等的独立性不构成重大影响。

本公司比照相同地段同类建筑的租金价格，以市场化原则定价，做

到公平合理，并依法履行审批程序，不存在损害上市公司和全体股东利

益的行为。

五、监事会对日常关联交易的意见

公司七届十四次监事会审议通过《关于 2021 年度日常关联交易确

认和 2022 年度日常关联交易预计的议案》。

经审核，监事会认为：公司与各关联方发生的关联交易符合公司业

务的实际需要，交易定价公允合理，审议程序合法合规，不影响公司业

 16

务的独立性，不存在损害公司和全体股东利益的情形。

六、独立董事的独立意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定，本公司独立董

事崔鹏、黄攸立、郑洪涛事前核查了 2021 年度日常关联交易的发生情

况，审阅了关于 2022 年度日常关联交易预计的有关材料，对上述关联

交易予以事前认可，并发表独立意见（全文发布于 2022年 4 月 28 日的

巨潮资讯网）。认为：上述日常关联交易事项事先获得了全体独立董事

的审议认可，一致同意将日常关联交易议案提交董事会审议。董事会在

表决时实行关联董事回避，董事会的审议结果合法有效。上述日常关联

交易议案将提交股东大会审议，审议程序合法合规。上述关联交易体现

了市场化原则，有利于公司生产经营管理业务的正常开展，不会构成公

司对关联方的依赖，不会影响公司业务的独立性，不会损害公司利益与

非关联股东合法权益。

七、备查文件

1.本公司七届二十次董事会决议；

2.本公司七届十四次监事会决议；

3.本公司独立董事关于 2021年度日常关联交易确认和 2022年度日

常关联交易预计的独立意见。

特此公告。

东华工程科技股份有限公司董事会

2022年 4 月 27日

	三、关联交易的主要内容
	2.物资采购的日常关联交易
	本公司向赛鼎科技电商平台和天辰国贸采购劳保产品、工程材料、维修材料、办公用品等物资。
	（1）2021年关联交易发生情况
	2022年，公司继续向赛鼎科技电商平台、天辰国贸采购劳保产品、工程材料、维修材料、办公用品等物资。随着公司业务体量、经营规模等持续增长以及采购物资种类的不断扩展，上述关联采购同比有所增加，预计发生关联采购交易金额为2,000万元。
	3.金融业务的日常关联交易
	根据《金融服务协议》，本公司继续接受财务公司提供的存款服务、贷款服务、结算服务及经中国银监会批准可从事的其他业务等。《金融服务协议》约定，本公司存放在财务公司的每日存款余额（包括应计利息及手续费）不得超过公司最近一个会计年度经审计的期末货币资金总额的50%；同时公司视生产经营的实际需要向财务公司申请综合授信（包括贷款、担保等）。
	（1）2021年关联交易发生情况
	公司2021年经审计的期末货币资金总额为225,027.97万元。2022年在财务公司的每日存款余额将不超过110,000万元。同时可根据生产经营需要向财务公司申请综合授信业务（包括贷款、担保等）。
	4.房屋租赁的日常关联交易
	（1）2021年关联交易发生情况
	四、关联交易目的及对公司的影响
	1.接受劳务的日常关联交易分析
	化工、石化等行业的工程装置普遍存在着工艺复杂、高温高压、易燃易爆、链长面广等特点。加上大量新材料、新设备和新技术的广泛应用，如超大型设备的吊装、特殊材料的焊接、高精密仪表的调试等，对施工单位的工程能力提出了较高的要求。尤其是随着总承包项目规模的大型化，工程施工工作的规范管理和协调合作显得更为重要。因此，选择高质量的施工分包单位，将有利于保证项目进度、提高施工质量、规范现场管理等。由于国家化学工业发展历史的原因和国有企业隶属的现状，具有施工特级、一级资质、工程勘察甲级，具备化工、石化行业大型工程项目...
	上述关联方均通过招投标方式予以确定，关联交易价格公允、合理，对公司利益、股东权益不产生影响。历年来，上述工程施工服务的关联交易总额在本公司同类交易中占比较低，且之于某一具体公司不具有连续性。因此，与上述单位存在关联交易对公司主营业务的独立性不构成影响，在业务上不形成依赖。
	同时，本公司相继获取石油化工、建筑、环保等领域的施工总承包资质，已开展相关总承包项目土建等业务的施工工作。但鉴于化工、石化工程施工对施工单位综合能力具有较高的要求，预计在一定时期内，本公司仍需与上述建设公司开展关于工程施工等业务合作。
	2.物资采购的日常关联交易分析
	本公司通过赛鼎科技的电商平台开展相关采购业务，旨在实现“业务公开、过程受控、全程在案、永久追溯”的阳光采购，提高劳保产品、工程材料、维修材料等物资采购的流程化、标准化和规范化，并可适度降低采购成本。电商平台采购过程公开透明，单笔订单采取电商申请人、电商采购人、电商审批人的采购操作流程，每笔采购手续完整、流程透明。天辰国贸依托其母公司的工程和技术优势，围绕“工程相关、产业相关、客户相关”开展贸易业务，建立钢材、化工品、工程材料等贸易渠道，且作为集团公司授权的不锈钢板战略集采执行方。本公司向天辰国贸采...
	2021年，上述物资采购的关联交易总额在本公司同类交易中占比仅为0.18%。关联物资采购对公司主营业务的独立性不构成影响，在业务上不形成依赖。
	3.金融业务的日常关联交易分析
	财务公司是经中国银监会批准设立且合法经营的非银行金融机构，通过整合财务资源和强化内部管理，形成了较为雄厚的资金实力和较为完善的风险管控体系，为集团公司所属成员单位提供相对优惠、便捷的金融服务。本公司制定了《存款风险处置预案》，对财务公司实施了风险评估，本公司与财务公司发生的关联存贷款等金融业务目前不存在风险问题，不存在损害公司利益和全体股东的情形。本公司依据《金融服务协议》，规范开展与财务公司之间的金融业务，有利于拓宽公司筹资渠道，提高公司资金使用效率，降低公司融资成本。
	4.房屋租赁的日常关联交易分析
	本公司租用化三院单身公寓、住宅，旨在解决公司员工的住宿问题；租用化三院办公辅楼主要是由档案密集架、大型复印机等装具安装情况所致；租用化三院综合楼及车位主要用于提供员工就餐、运动健身、停车等场所。
	由于受望江东路办公区占地面积的限制，本公司难以就近新建上述本公司档案管理、员工住宿、就餐、运动健身以及停车等场所。通过租用方式可有效解决上述实际问题。上述租赁事项与本公司主营业务无关联，对业务、资产等的独立性不构成重大影响。
	本公司比照相同地段同类建筑的租金价格，以市场化原则定价，做到公平合理，并依法履行审批程序，不存在损害上市公司和全体股东利益的行为。
	五、监事会对日常关联交易的意见
	公司七届十四次监事会审议通过《关于2021年度日常关联交易确认和2022年度日常关联交易预计的议案》。
	经审核，监事会认为：公司与各关联方发生的关联交易符合公司业务的实际需要，交易定价公允合理，审议程序合法合规，不影响公司业务的独立性，不存在损害公司和全体股东利益的情形。
	六、独立董事的独立意见